[image: http://www.ufjf.br/wp-content/plugins/imgpgprinc_novo/arquivos/proex/1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: EQUIPE DE COMPETIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE GINÁSTICA DE TRAMPOLIM
UNIDADE ACADÊMICA: COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
O coordenador do projeto/programa EQUIPE DE COMPETIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE GINÁSTICA DE TRAMPOLIM da unidade acadêmica Colégio de Aplicação João XXIII torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de __1____ vaga(s) de bolsista(s) graduando e ___0_ vaga(s) de voluntário(s) graduando.
I. Dos Candidatos
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
a) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFJF;
b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;
c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa de Assistência Estudantil.
e) Ter ou estar cursando o terceiro período no mínimo.
II. Atividades a serem realizadas:
a) Os bolsistas assumirão aulas/ treinamento de Ginástica de trampolim, sob orientação do coordenador, para crianças e adolescentes a partir de 7 anos. Deverão participar de reuniões e cursos de formação. Realizar planejamento de aulas sob orientação. Poderão participar de eventos competitivos, apresentações, festivais entre outros eventos.
III. Da seleção
A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário se vincula;
O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;
O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;
Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo candidato classificado assumirá a vaga.
IV. Do Processo de Seleção
1 Histórico Escolar (deverá ser enviado no ato da inscrição)
2  Carta de interesse em participação do projeto ( enviada no momento da entrevista)
3 Entrevista ( on line) a ser agendada após término das inscrições.
V. Da Inscrição
DATA: 14/06/2021 a 16/06/2021.
LOCAL: A inscrição deverá ser encaminhada para o e-mail da coordenadora do projeto: roseana.mendes@ufjf.edu.br, até as 22 horas do dia 16 de junho, contendo O NOME DO CANDIDATO, NÚMERO DE MATRÍCULA, EMAIL, NÚMERO DE WATS APP; e o candidato deverá solicitar confirmação de recebimento do e-mail.
HORÁRIO: até as 22 horas do dia 16 de junho , por e-mail.
VI. Da Seleção
DATA: 18/06/2021
LOCAL: Entrevista (on line) uso da plataforma meet ( endereço eletrônico será encaminhado após o término das inscrições com o agendamento dos horários das entrevistas)
HORÁRIO: A partir de 13h ( com agendamento)
VII. Da Divulgação do Resultado
DATA: 21/06/2021
LOCAL: por email / página do Cap. João XXIII
HORÁRIO: 10 horas

Juiz de Fora, 13 de junho de 2021.
[bookmark: _GoBack]

ROSEANA MENDES
3300759
SIAPE
COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO
image1.jpeg
UfJf  EXTENSAO